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si najde cestu a že nám všem 
přinese do Tylovky ještě více 
„pohody“.

Byli jste na Akademii? Líbila 
se vám? Po tříleté pauze jsme se 
všichni opět těšili na vystoupení 
dětí z mateřských škol i žáků 
ze školy, opět došlo na mávání, 
úsměvy i slzičky dojetí. To vše 
zahájené u historické opony, na 
které je také vyobrazen náš  Josef 
Kajetán Tyl a o které poutavě 
povyprávěl náš absolvent Tomáš 
Jiřík.

Konec školního roku je ve 
znamení různých sportovních 
soutěží, výletů a exkurzí a také 
našich kurzů. Žáci vozí mnoho 
medailí, to je fajn, ale největší 
radost mám vždy z toho, že uspí
váme v širokém záběru, že si tedy 
u nás opravdu každý najde to svo
je. Dařilo se nám v dračích lodích, 
ve vybíjené, orientačním běhu, 
v soutěži záchranářů a zdravot
níků, také Tyláček získal druhé 
místo v krajském kole soutěže 
o nejlepší školní časopis 2023.

Výtvarný kurz se letos odehrál 
v kulisách města, nebyl tedy 
výjezdní, ale i tak se mohli 
naši nadaní výtvarníci pod od
borným vedením věnovat své 
tvorbě. A závěrečná vernisáž na 
školní zahradě za přítomnosti 
spolužáků, rodičů a hostů byla 
moc příjemná. Ze Šumavy se také 
vrátili opálení a osvalení osmáci, 
kteří zde jezdili na kánoích, na 
kolech, šlapali a běhali v okolí 
Nové Pece.

Přeji vám všem klidné léto. 
Odpočiňte si, poznávejte, ochut
návejte…

PS: A já si beru námořnický ba
ret, kufr a běžím na scénu.

V Písku dne 29. 5. 2023
Pavel Koc, ředitel školy

Dobrý den vážení čtenáři,
zdravím vás na prahu léta z di
vadelní šatny. Divíte se? Vždy, 
když dostanu do ruky nějaký 
časopis, jako první čtu úvodník 
(editorial). Jednak se chci doz
vědět, co považuje šéfredaktor 
(nebo někdo z redakce) za nej
důležitější, také si všímám, jak 
si na to kdo zašel, protože psát 
opakovaně úvodníky je těžká 
disciplína. Z divadelní šatny jsem 
ještě, pokud si dobře vzpomínám, 
žádný úvodník nečetl   . Je to 
proto, že v naší školní hudební 
pohádce hraji námořníka Mráze, 
který se pere s peklem o svou 
rodinu, a zrovna čekám v šat
ně před jedním představením 
pro mimopísecké školy na svůj 
výstup. Věřím, že jste si do Di
vadla Pod čarou našli cestu a že 
jste si představení užili. Pro mě 
to byla vůbec první zkušenost 
s divadlem na jevišti a musím 
se přiznat, že je to úžasné. Dalo 
mi to hodně. A jsem hrdý na celý 
tým dětí a dospělých, který to 
celé připravil, vymyslel, nacvičil 
a odehrál.

Nemůžu nezmínit jeden další 
historický okamžik. Že písečtí 
Sršni postoupili v mužské kate
gorii do nejvyšší české basketba
lové ligy KNBL, jste asi zazna
menali. Byl jsem osobně na 
posledním euforickém utkání 
v Hradci Královém a byl to pro 
mě jeden z největších a nejemo
tivnějších sportovních zážitků. 
Něco jako písecké Nagano. Pro 
mě Sršni = Tylovka, i když už 
platí rovnítko i mezi dalšími sub
jekty, což je také skvělé. Nemůže 
zapadnout, že celá novodobá his
torie tohoto klubu se začala psát 
před dvaceti osmi lety, kdy můj 
zástupce Míra Janovský nesměle 
zaklepal na dveře ředitelny 

Jaromíra Hladkého a zeptal se, 
zda by si ve škole nemohl založit 
kroužek basketbalu. A protože 
Jaromír měl vždy aktivitu peda
gogů rád, kluci s Mírou začali 
trénovat. Za pár let přišly první 
úspěchy, otevírali jsme i spor
tovní třídy, aby se vše přetavilo 
do sportovního centra již mimo 
školu. Nemáme v Písku nejlepší 
a největší tělocvičny v republice, 
nemáme neomezené pro středky, 
ale máme tým lidí, kteří ten zá
zrak udělali na koleně. A mě 
jako ředitele těší, že se v tom 
mistrov ském týmu z velké části 
prohánějí „kluci“ z Tylovky, že si 
na koš házejí i mnozí další, kteří 
tak smysluplně tráví volný čas, 
nebo že si na nás vzpomněl za 
oce ánem Víťa Krejčí, toho času 
jediný Čech v NBA, se svým pro
jektem podpory (o novém hřiš
ti, které u školy vznikne také za 
podpory Města Písku a ČBF, už 
asi také víte, brzy přineseme re
portáž a rozhovory).

Tylovka je dobrou adresou. To si 
uvědomuji každý rok především 
po zápisech do prvních tříd 
a mateřských škol. Tak do
brou, že zájem dětí, žáků 
a rodičů převyšuje už několik 
let maximální kapacitu školy. 
Nakonec se snad i letos po
daří přij mout alespoň všech
ny spádové děti a žáky. Jak to 
bude příští rok, také s ohledem 
na uvažované změny legisla
tivy a kritérií kvůli zápisové 
turistice, uvidíme. V každém 
případě slevit v nasazení 
pro „odlákání“ zájemců ne
hodláme. Důkazem budiž pro 
příští roky program prevence 
šikany KiVa dle finského 
modelu, který zavádíme jako 
vůbec jedna z prvních škol 
v Jihočeském kraji. Věříme, že 

Úvodem
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7. 10. 2022
OF ZŠ v přespolním běhu

Kategorie III. dívky — 5. místo; 
Kategorie III. chlapci — 5. místo; 
Kategorie IV. dívky — 6. místo; 
Kategorie IV. chlapci — 1. místo 
 (Antonín Hašek, Jaroslav Suk, 
 Václav Dvořák, Matěj Šerák)
Radek Duda

9. 11. 2022 
Celostátní basketbalová soutěž 
Jr. NBA — 1. místo

Jakub Pokorný, Adam Šálek, 
Lukáš Rádr, Jakub Šmíd, Filip 
Mareš, Adam Pinkas, Jan Kouba, 
Tomáš Kroupa, Jonáš Vovesný, 
Daniel Němeček, Veronika 
 Peterková,  Lucie Chassardová, 
Ella Vallet, Erik Janovský, Valérie 
Slezová

6. 12. 2022
Florbal okres — 3. místo

Adam Jouja, Zbyněk Malík, Jaro
slav Hašek ,  Petr Pavlíček, Jan 
Dvořák, Miki Pšenička, Jakub 

Sport 

Úspěchy žáků ZŠ J.K.Tyla
Školní rok 2022/23

Fikejz, Jakub Jouja, Matyáš 
 Korecký.

12. 4. 2023 
Vybíjená okres — 1. místo

Lukáš Rádr, Šimon Brousil, Adam 
Šálek, Antonín Vejmělek, Kateři
na Brožová, Jaroslav Hašek, Jan 
Dvořák, Aisha Hemalová, Jakub 
Pokorný, Anežka Mullerová, 
Adam Jouja, František Mach
Dana Drahotová

25. 4. 2023 
McD Cup fotbal — okres
kategorie 1. — 3. třída  3. místo

Pepa Mašek, Miki Pšenička, Kuba 
Fikejz, Max Polodna,  Martin 
 Veselovský, Kuba Svoboda, 
Tomáš Mužík, Jára Seidl, Martin 
Volf, Štěpán Zábranský

26. 4. 2023 
McD Cup fotbal okres
kategorie 4. — 5. třída 
3. místo

Wiliam Štěpánek, Dan Holub, 
Kevin Nguyen, Šimon Brousil, 
Dominik Chvála, Štěpán  Šálek, 
Tomáš Szombath, Tonda 
 Vejmělek,  Vojta Vlna, Lukáš Rádr, 
Honza Dvořák 

26. 4. 2023 
Florbal kraj; kategorie IV. 
 chlapci  — 3. místo

Jindra Hodík, Pepa Tichý,  Jindra 
Hašek, Jáchym Řezáč, Tonda 
Hašek, Kuba Padrtka, Vašek 
Dvořák, Jáchym Tůma, Kuba 
 Staffa, Jenda Grégr, Matěj Šerák 
(nejlepší hráč a střelec turnaje)

Eliška Šáchová 6. B

Petra Šťastná, 6. B

5. 5. 2023 
Atletický čtyřboj okres
kategorie III. chlapci — 2. mís-
to
kategorie IV. dívky — 3. místo 
kategorie IV. chlapci — 2. místo

Nejlepší individuální výkony: 
Jindra Hašek, Jindra Hodík,  Filip 
Hájíček, Jára Holub, Theo  Mallier, 
Aneta Šeráková, Kateřina   Podrová, 
Linda  Ondoková, Emma Mendelová, 
Rozálie  Marie Cuřínová, Magdalena 
Franců, Kamila  Nováková,  Hana 
 Kotlínová, Jaroslav Suk, Bára 
Dragounová, Matěj Šerák, Tobiáš 
Krejčí, Stella Hosnédlová, Ondra 
Haluzík, Antonín Hašek

Lukáš Hrubec 6. B
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Exkurze do 
Zvířátkova

Zvířátkov je chovná stanice 
DDM v ulici Na Parkánech a my, 
třída 6. C, ho navštívili během 
dne EVVO. Je rozdělen na dvě 
části  plazi a savci. Na začátku 
jsme měli povídání o teraris
tice a poté se rozdělili do dvou 
skupin, přičemž jedna skupina 
šla na plazy a druhá na savce. 
Velkou část zvířátek jsme dostali 
do ruky a hodně jsme se o nich 
dozvěděli. 

Byla to skvělá akce a děkujeme 
za její zorganizování. 

Filip Janda, 6. C

Mimosportovní 
úspěchy
1. 10. 2022 
Celostátní výtvarná soutěž 
„Voda v NP Šumava“
kategorie III. (9—10 let) 
1.  místo 

Jonáš Klement

14. 2. 2023
Olympiáda z Aj, okresní kolo

Karolína Poláková, 4. místo

7. 4. 2023
Výtvarná soutěž „Kouzlo do-
brého skutku a okamžiku“ 
 Naděje

kategorie 4. — 6. třída: 1. mís
to Martin Horák; 2. místo 
Leoš Duchoň, 3. místo Nikola 
 Jaroušková
kategorie 7. — 9. třída: 1. místo 
Karolína Poláková, 2. místo Adéla 
Šafandová
Eva Hralová, Pavla Šrůtová

7. 4. 2023 
Celostátní výtvarná soutěž 
„Příroda kolem nás“ — NP Po-
dyjí
kategorie 5. — 6. ročník: 2. mís
to  Dana Gáborová

12. 4. 2023 
Matematická olympiáda, 
okresní kolo

kategorie Z6; 12. místo —Jáchym 
Chalupa, 13. místo David Šíp
kategorie Z8; 2. místo — Jáchym 
Řezáč, 10. místo Šimon Doležal 
a Karolína Lidová

12. 4. 2023
Rybářská olympiáda — školní 
kolo

1. místo Jan Kofroň, 
2. místo Lukáš Křesina a Ondra 
Haluzík

17. 4. 2023 
Biologická olympiáda 
okresní kolo

kategorie C; 5. místo — Jana 
Křížová, 8. místo — Karolína 
Lidová

4. 5. 2023 Školní turnaj 
v piškvorkách;  

1. třídy: 1. místo — Martin Jouja 
a Dominik Mašek
2.  3. třída: 1. místo — Caroline 
Hodíková
4.  5. třída: 1. místo — Jonáš 
 Klement
Jana Mohňanská, Hana Kasová, 
Lenka Šindelářová

19. 5. 2023 
Jihočeské krajské kolo soutěže 
školních novin a časopisů

Karolína Poláková 8. A
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Skvělý florbalový týden   
Konec dubna byl po sportovní 

stránce pro naši školu úspěšný. 
Kromě medailových umístění na 
fotbalovém Mc Donald´s cupu 
se velmi dařilo i starším chlap
cům, tentokrát s florbalovou holí 
a  míčkem s 26 dírami. 

V obloukové hale v Písku se 
konalo okresní kolo ve florbalu 
v kategorii starších žáků a žákyň.       
Děvčata i přes velkou snahu a bo
jovnost obsadila v konkurenci  
4. místo.

V prestižním turnaji chlap
ců, který bývá obsazován hráči 
z florbalových klubů z Písku i Mi
levska, se našim chlapcům velmi 
dařilo. Postupně porazili kluky 
ze škol z Milevska, Šobrovky, 
Benešovky a Bernartic. Ve finále 
si po nervy drásajícím boji a před 
plnými tribunami dětí poradili 
s Masaryčkou 3:2 a poprvé si od
nesli pohár pro vítěze a vstupen
ku na krajské kolo do Jindřichova 
Hradce.

Už za 2 dny se odehrály líté boje 
v jindřichohradecké sportovní 
hale mezi vítězi jednotlivých 
okresních kol. Všechna utkání 
byla vyrovnaná a dramatická, 
vedená v maximálním nasazení 
všech hráčů. Jako první jsme 
porazili vrstevníky z gymnázia 
z Českých Budějovic 3:1, dru
hou překážkou byli chlapci ze 
Strakonic, se kterými jsme se 
rozešli smírně 0:0. V semifinále 
kluci nestačili na hochy z pořáda
jícího města a porážka 1:2 nás 
odsoudila pouze k boji o 3. místo. 
V něm jsme se ujali vedení a přes 
maximální snahu soupeře ho 
udrželi až do závěrečného hvizdu 
rozhodčích. Zasloužené 3. místo 
je vynikajícím výsledkem, i když 
finále, a tudíž i postup na repub
liku, byl tak blízko…

Nejlepším hráčem i střelcem 
turnajů byl Matěj Šerák, ale 
poděkování za skvělé výkony 
patří všem hráčům.

Robert DemeFotbalový Mc Donald´s cup   
Každoroční fotbalový turnaj 

dětí pod názvem Mc Donald´s cup, 
ve kterém měří žáci I. stupně svůj 
fotbalový kumšt, se uskutečnil 
i letos na hřišti FC Písek koncem 
dubna. Žáci soutěžili v kategorii 
1. až 3. třída a 4. + 5. třída nej
dříve ve skupinách a poté dle 
umístění ve skupině o celkové 
pořadí ve vyřazovacím systému. 

V nejmenší kategorii jsme letos 
vyslali dvě družstva. Družstvo 
složené z prvňáčků a druháčků 
bojovalo statečně s většinou 
staršími chlapci. Po třech vítězst
vích a třech porážkách obsadili 
jednoznačně nejmladší hráči tur
naje pěkné 11. místo (ze 16 star
tujících). Tým poskládaný z žáků 
3. tříd, a tudíž zkušenější, odehrál 

své zápasy většinou vítězně, když 
jediného přemožitele nalezl až 
v semifinále v družstvu ZŠ Čime
lice – pozdějším vítězi. S pěti 
vítězstvími a jedinou porážkou 
obsadili krásné 3. místo
V kategorii II. pro žáky 4. a 5. třídy 
nás reprezentovali již kluci hra
jící fotbal v oddílech, nejčastěji 
v klubu FC Písek. Proto před
vedená hra a  výsledky zápasů 

hovořili v jejich prospěch. Su
verénně se probojovali do semi
finále, kde podlehli fotbalistům 
z „Masaryčky“. V boji o bronz 
jednoznačně zvítězili a celkově 
obsadili rovněž 3. místo.
Všem zúčastněným chlapcům 
gratulujeme a děkujeme za 
krásné fotbalové chvilky a těšíme 
se už na příští „mekáč“!!!

Robert Deme
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Krajská soutěž 
ve vybíjené

Vybraní žáci ze 4. a 5. ročníků vyhráli okresní 
kolo ve vybíjené a postoupili do krajského kola. 

Krajské kolo se konalo ve středu 24. 5. 2023 
v Jindřichově Hradci a naši žáci obsadili krásné 
3. místo.     

Krajského kola se zúčastnili tito žáci: Adam 
 Šálek a Antonín Vejmělek z 5. A, Kateřina Brožová 
a  Aisha Hemalová z 5. B, Lukáš Rádr, Jaroslav 
Hašek, Jan Dvořák a Matvii Novik z 5. C,  Anežka 
Müllerová ze 4. A , František Mach, Šimon Brousil 
a Jakub Pokorný ze 4. B

Gratulujeme.

Velký piškvorkový 
turnaj

Ve čtvrtek 4. 5. 2023 se od
poledne ve školní jídelně konal 
po několikaleté pauze tradiční 
turnaj v piškvorkách pro celý 
1. stupeň. Z každé třídy mohli 
být nominováni maximálně tři 
nej lepší hráči a ti se poté vzá
jemně utkali každý s každým ve 
své kate gorii. Celkem se turna
je účastnilo 47 žáků, kteří byli 
rozděleni do 3 kategorií. Prvňáčci  
(11 dětí),  druháci spolu s třeťáky 
(15 účastníků) a čtvrťáci s páťáky 
(21 žáků). Při tomto počtu bylo 
potřeba odehrát celkem 370 her, 
při kterých bylo nutné zachovat 
velké soustředění. Celé zápolení 
trvalo téměř dvě hodiny, něk
terým dětem se určitě o křížcích 
a kolečkách muselo zdát ještě 
v noci .

1. třída
1. místo: Martin Jouja, Dominik 
Mašek (8 bodů)
2. místo: Nikol Polodnová, Jakub 
Zíka (7 bodů)
3. místo: Vojtěch Nociar (6 bodů)

2. — 3. třída
1. místo: Caroline Hodíková 
(12  bodů)
2. místo: Pavlo Khyzhniak 
(11  bodů)
3. místo: Magdalena Manková, 
Mikuláš Pšenička, Karolína 
Křížová (10 bodů)

 4. — 5. třída
1. místo Jonáš Klement 
(19 bodů)
2. místo Vanessa Havlíková 
(15 bodů)
3. místo Jan Mašek, Nikol 
 Hazuková,  Kateřina Kropáčková 
(14 bodů)

Všem dětem moc děkujeme za 
účast, těm žákům, kteří se umís
tili, blahopřejeme. Těšíme se již 
teď na další turnaj v příštím škol
ním roce.

Jana Mohňanská 

1. třídy podium 2. — 3. třídy podium 4. — 5. třídy podium 

A kdo v jednotlivých kategoriích zvítězil?
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Rok s Ekotýmem
Letošní rok byl návratem 

k našim oblíbeným činnostem, 
které jsme nemohli během dis
tanční výuky absolvovat. Již 
minulý rok byl příslibem k lep
šímu, ale letos jsme mohli pra
covat zcela bez omezení a na 
základě roční zkušenosti. Zúčast
nili jsme se výstavy Život bez 
obalu pořádané jako součást 
festivalu Zero waste s objekty 
z použitých materiálů. Stále je 
možno  zhlédnout je v chodbě 
naší školy. V propagaci úspor 
jsme se zaměřili na opatření 
k snížení spotřeby energie a vy
robili plakáty s návodem na 
šetření. Pomáhali jsme na škol
ním jarmarku při třídění odpadu. 
Připravili a uskutečnili jsme 
ekologický program pro 1. třídy. 
Propagovali jsme akci Ukliďme 
Česko, Hodina Země, Den Země  
a připravili Den EVVO. Před námi 
jsou již jen návštěvy našich ško
lek s ekoprogramem upraveným 
pro předškolní děti. Nejlepší akce 
určitě příští rok zopakujeme.

Za Ekotým Yvona Zuntová

Den EVVO v 7. A
V úterý 18. dubna jsme s naší 

třídou navštívili čistírnu od
padních vod města Písku. Když 
jsme dorazili na místo, přivítal 
nás milý pán. Řekl nám, jak to 
v čistírně funguje, a pak jsme 
šli na prohlídku. Po prohlídce 
jsme se rozdělili na skupiny 
a šli jsme sbírat odpadky. 
Nasbírali jsme několik pytlů 
– plechovky, obaly, igelitové 
tašky a různé papírky. Našli 
jsme i občanku a jiné doklady 
nějakého pána, které jsme od
nesli na policii. Potom jsme už 
šli do školy. Celý den byl pro 
nás příjemné překvapení, pro
gram nás bavil.

Den EVVO očima 8. C
PROČ JSME TAM BYLI???

• Abychom viděli, kde nechceme 
skončit.
• Abychom věděli, proč třídit 
odpad.
• Abychom věděli, že příroda 
sama odpady nezpracuje.
• Abychom se dozvěděli o spalov
ně odpadů.
• Museli jsme.
• Ulití ze školy.
• Abychom  mačkali PET lahve, 
než je vyhodíme do plastu.

Třída 8. C

Naše třída 9. C se v pátek 21. 4. 
2023 zúčastnila programu ke 
Dni Země pořádaného organizací 
Aktiv ní Písek. Nejdřív jsme přišli 
do Městské knihovny, kde na nás 
čekala paní z AVČB s prezentací 
o buňkách a bakteriích. Myslím 
si, že na náš ročník to bylo moc 
odborné. Pak jsme přešli ven, 
kde stály různé stánky s aktivi
tami. Mě osobně nejvíc bavil ten 
s mikroskopy, kde byly ukázky 
hmyzu, larev a mravenců, které 

Den Země v Písku
jinde nevidíte. Tady mi také 
došlo, že jsou mravenci vlastně 
krásní živočichové. Pak tam bylo 
stanoviště s mokřady. Na to, že 
to všechno byly jen trávy, to bylo 
docela zajímavé. Také jsme si vy
zkoušeli práci vědců při přípravě 
půdních vzorků. Všichni lidé tam 
byli milí a přátelští. Celá akce mě 
bavila, protože podobné věci se 
nezúčastníte a nenaučíte se je.

Lucie Schánělcová 9. C

Aneta Jezlová, 6. C
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Výlet do Techmanie Plzeň

Měli jsme sraz u Elimu v 07:45. 
Vyjeli jsme o 5 minut později. 
UF!!! Už jsme na cestě. Za hodi
nu a půl jsme byli na místě. První 
zastávka v Techmanii byl záchod 
a pak jsme měli svačinu. A potom 
jsme měli rozchod. První, kam 
jsme po rozchodu šli, byl šikmý 
dům. (Maky dokonce spadla na 
jednoho člověka  ). Potom jsme 
se šli podívat, jak funguje kame
ra. A tam jsme si zkusili něco na
točit. (Milan u toho dělal kravi
ny  ). Chtěli jsme natočit film, 
ale potom už tam přišly jiné děti, 
tak jsme šli jinam. Viděli jsme 
tako vou promačkávací stěnu 
a Milan zase dělal kraviny! Eliška 
a Maky se ztratily svojí skupině, 
a tak šly do šikmého domu a klou
zaly se tam. Potom je našli Milan, 
Štěpa a Kuba. O chvíli později 
přišel pan učitel a oznámil nám, 
že za dvě minuty začíná show 
s tekutým dusíkem. Maky, Eliška 

a   Milan   šli na tu show a bylo to 
přímo famózní, ale Kuba a Štěpa 
čekali u vodního světa, protože 
si mysleli, že tam ostatní vyjdou. 
Milan potom někam odešel a ně
jak kluky našel. Potom Maky 
a Elišku zkou šeli prozvonit. 
Jenže holky jim to pořád típaly, 
protože si chtěly natočit show. 
Kuba z toho úplně vyšiloval. Když 
Elišce Štěpa volal po třetí, šla za 
panem učitelem a ten mu to vzal. 
Potom jsme se už uviděli a našli 
jsme se. Viděli jsme, že je 11:00, 
to znamená, že je sraz. Všichni 
už byli na místě a v tu chvíli jsme 
zjistili, že nám jeden člen chybí. 
No hádejte, kdo to asi byl? Kdo 
jiný než náš Milan!!! Tak jsme 
na něj volali. Když Milan přišel, 
tak Kuba řekl: “Milane, přišel jsi 
o jednu sekundu pozdě! To je 
strašně moc!” No a Milan mu na 
to řekl: “Vždyť jsem přišel přesně 
na čas! Tady na to koukám.” Pan 
učitel řekl, že se můžeme najíst. 
Potom jsme šli do jiné budovy, 
kde bylo planetárium. Když jsme 
přišli do planetária, tak jsme šli 
do dolního patra. Když jsme tam 
vešli, tak se Maky a Eliška zno
vu ztratily! Kuba z toho byl na 
nervy. Potom se Eliška a Maky 
našly s panem učitelem. Zkouše
ly si různé atrakce. Byl tam tře
ba model černé díry, do které 

se hodila kulička, a to vypadalo, 
jako když černá díra něco pohl
cuje. Potom Eliška, Maky a pan 
učitel šli do takové místnosti, kde 
se něco promítalo. Byl tam obří 
model planety. Potom za Eliš
kou přišel Kuba a řekl, že ji hledá 
Maky. Prostě totální zmatek! Po
tom jsme se všichni našli a jeli 
jsme domů. 

TO BYL ALE NÁROČNÝ DEN! 

Štěpán Miko, Markéta 
 Stellnerová, Eliška Ratajová, 

Milan Vojtek, Jakub Zoch
3. A 

Nikola Hermachová 9. D
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Historický program o Karlu IV. a středověku
V úterý 4. 4. jsme měli v naší 

třídě program o Karlu IV., 
o kterém jsme si něco říkali už 
v hodinách dějepisu. Paní učitel
ka nám dokonce četla z knížky 
Příběhy o Karlu IV., ale v úterý 
jsem se toho dozvěděl ještě mno
hem víc. Dělali jsme jeho rodo
kmen, kde bylo za úkol vypočítat 
u všech věk, nebo skládačku, 
kterou jsme měli složit, a podle ní 
doplnit tabulku. Dozvěděli jsme 
se například, jak se jmenovala 
první manželka Karla IV., za koho 
se měla původně provdat Anna 
Svídnická a proč se tak nestalo 
nebo čím byla proslulá Alžběta 
Pomořanská. Za domácí úkol na 
prázdniny jsme se měli převléct 
jako Karel IV. a poslat fotku paní 
učitelce. Ve škole jsme si potom 
vyrobili obrázek korunovačních 
klenotů (svatováclavské koruny, 
jablka a žezla). 

V úterý 18. 4. jsme byli v muzeu, 
kde jsme si s panem průvod
cem povídali o tom, jak žil stře
dověký člověk (např. ti bohatší 
měli široké rukávy, aby ostatní 
poznali, že si to mohou dovolit), 
a s paní průvodkyní jsme si pro
hlédli Rytířský sál, postavili jsme 
si z kostek vlastní písecký hrad 
nebo jsme si vyrazili minci, na 
které je vyobrazen Spytihněv 
a sv. Václav.

Při výtvarné výchově jsme ve 
skupinách vyrobili středověký 
hrad. Každá skupina svému 
hradu vymyslela jméno. Při 
preze ntaci nám vysvětlili, proč 
se tak hrad jmenuje a co je na 
něm zajímavého.

Jonáš Klement 4. D

Hurá do Tábora aneb Školní 
výlet do Husitského muzea

Vozová hradba, bitva u Su
doměře, Jan Žižka — to jsme 
probírali pěkně dlouho — ale 
jak to bylo doopravdy? Nejlepší 
bude podívat se na místo činu. 
A kam jinam na školní výlet než 
do města husitů  Tábora. A jelo 
se. Autobus nás vysadil trochu 
stranou náměstí, což bylo bezva, 
protože jsme si mohli alespoň 
prohlédnout věž Kotnov, zbytky 
hradeb a uličky s historickými 
domy.

V muzeu na nás již čekali, 
a protože jsme jeli společně se 
4. D, jedna skupina zamířila nej
dřív do podzemí (to jsme byli 
my) a druhá se zaměřila na husi
ty.

Podzemí nás zaujalo hned 
na začátku prohlídky — jed
nak pověstí o hašteřivé ženě 
a pak množstvím drobných 
mincí, které naházeli turisté 
do sklepení. Jak jsme postu
povali chodbami dál a pan 
průvodce nám ukazoval místa, 
kde se ukrývali obyvatelé Tábo
ra v době ohrožení (často i se 
svými zvířaty) nebo podzemní 
byt — spíš malou komůrku, 
ve které bydlela chudá vdova, 
museli jsme uznat, že podzemí je 
super,  ale my raději zůstaneme 
na povrchu.

Druhá část byla zaměřena na 
dobu husitskou, a  abychom se vži
li do role husitů, která nás čekala, 
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odložili jsme podle místního zvy
ku své batohy do společných kádí. 
Některé z nás to dost zaskočilo, 
šlo přece o svačiny.
Nejdříve jsme si prohléd
li velký sál, kde je socha Jana 
Žižky a velká interaktivní mapa 
s místy spojenými s husitskými 
bitvami, a pak jsme se přesunu
li k husitskému vozu, kde doš
lo k rozdělení úloh. Nejprve 
byl vybrán vůdce husitských 
bojovníků (v našem případě 
 Deniska) a zástupce křižáků 
(rytíř Ben). Ostatní byli rozděleni 
rovnoměrně.

Po obsazení pozic (husité na 
voze, rytíř na sudu, pěchota pod 
vozem) došlo k přidělení zbraní 
a proškolení, jak s nimi bojo
vat. Vlastní bitva proběhla po
dle předem známého scénáře 
a skončila vítězstvím husitů. 

Čekal nás ještě jeden úkol 
z obo ru archeologie, odhadnout, 
k čemu sloužily různé předměty 
z této doby. Některé jsme odhadli 
správně  část ostruhy nebo pal
cátu. Všechno jsme si pak mohli 
ověřit podle obrázků s popisem 
všech předmětů.

Po splnění jsme si z kádí ro
zebrali batohy a vrhli se na 
zasloužené svačiny. 

Za 4. C — Husitské muzeum bylo 
super.

Výlet do husitského města 
Tábora

Ve čtvrtek 18. května se naše 
třída 4. D společně s 4. C vy
pravily na školní výlet do Tábora. 
Vyjeli jsme kolem osmé z parko
viště u Elimu a jeli jsme zhruba 
hodinu. Přes historické centrum 
Tábora jsme šli do Husitského 
muzea. Nejprve jsme si říkali, že 
husité k boji používali to, co našli 
doma. Například cepy, řemdihy, 
praky, houfnice, píšťaly, halapart
ny… Obávanou zbraní husitů byla 
také vozová hradba, kterou vy
tvořili tak, že vozy srazili k sobě  
a kola svázali řetězy. Většinu 
zbraní jsme si mohli vyzkoušet 
v praxi. Ostatní si mě zvolili za 
hejtmana, a tak jsem dostal pal
cát (palcát byl symbolem moci) 
a vybral jsem si čtyři vojáky, kteří 
dostali píšťaly a houfnice. Zbytek 
hrál křižáky. Potom jsme si pus
tili krátký film o tom, jak lidé žili 
ve 14. a 15. století. Tvořili jsme 
myšlenko vou mapu na téma: 
Proč vypukly husitské války? 
Dále jsme si udělali skupinky 
po čtyřech a paní průvodkyně 
nám dala předmět, u kterého 
jsme měli zjistit, k čemu sloužil. 
My jsme dostali náboj do střel
né zbraně —  píšťaly.  Nasvačili 
jsme se a poté následovala ces

ta do podzemí. Hned na začátku 
byl sklep plný peněz. Občas jsme 
zastavili a pan průvodce nám 
řekl nějakou zajímavost. Na
konec jsme se vrátili zpět na po
vrch. Celý výlet jsme si moc užili.

Jonáš Klement, 4. D



12

číslo 125 - LÉTO 2023TYLÁČEK - čtvrtletník žáků, učitelů a rodičů  

Vítání jara v KMŠ 
Letošní jaro tak nějak trochu 

zaspalo. Netrpělivě jsme ho vy
hlíželi při dubnovém výletě 
v lese. Viděli jsme cestou kvést 
některé jarní květiny, takže jsme 
usoudili, že se jaro přece jen snad 
už probouzí.

Na konci dubna jsme pro vese
lou náladu uspořádali barevný 
týden. Všichni se rádi zapojili, 
takže celá školka vždy byla odě
na do jedné barvičky.

Na žlutý den jsme dětem 
jako překvapení vybalili nově 
pořízené programovatelné 
včelky Bee—bot. Děti se rych
le naučily včelky ovládat a hry 
s nimi je velmi baví.

Chov motýlků v KMŠ
Ve třídě Sluníček i ve 

Hvězdičkách jsme v květnu 
začali pozorovat vývoj motýlů. 
Poštou nám do každé třídy při šlo 
pět malinkých housenek, které 
rychle rostly a za necelé dva týd
ny se zakuklily. Nyní se již jen 
těšíme, až se nám z kukel vylíh
nou motýlci.

Pirátská výprava spolku 
KáMoŠ

Předposlední dubnovou sobotu 
se naše rodiny s dětmi vydaly na 
plavbu kolem Orlíka, pořádanou 
společně s pedagogy KMŠ 
a rodiči ze spolku rodičů a přá
tel KMŠ KáMoŠ. Akce se úžasně 
vydařila, všech 120 přítomných 
dětí a dospělých si užilo krásný 
den. 

Nejprve jsme absolvovali 
okružní plavbu, při které se všich
ni námořníci a piráti dozvěděli 
o schovaném pirátském pokladu. 
Na lodi se vesele zpívalo, jedlo 
i pilo. Po vylodění se dětem po
dařilo přemoci vrchní pirátskou 
velitelku a získat od ní mapy ces
ty k pokladu. Po té se všichni po
dle mapy vydali hledat poklad do 
parku u zámku. Po náročné cestě 
se zjistilo, že truhla s pokladem je 
sice plná, ale je zakletá a je hlídá
na čtyřmi starými piráty. Teprve 
po splnění náročných úkolů, kdy 
děti i dospělí museli prokázat 
své schopnosti v tanci, orientaci, 
fyzické zdatnosti, sebeovládání 

a zpěvu, bylo možno získat od 
pirátů čtyři klíče. Ty nakonec 
otevřely tajnou schránku v truh
le, která byla plná pokladů pro 
všechny děti.
Den byl opravdu velmi hezký, 
některé rodiny zůstaly v okolí 
zámku až do večera. Truhlu 
i s pirátskými dopisy a mapa
mi jsme si vystavili ve školce 
a vzpomínáme na krásnou akci.
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Čarodějnický rej a vítání jara v 9. MŠ
Před Velikonocemi jsme stihli 

navštívit Prácheňské muzeum 
a zjistili jsme, jak naši předkové 
slavili Velikonoce v dávných 
dobách. V rámci návštěvy jsme si 
vytvořili něco na památku. 

Na konci dubna, jak již bývá zvy
kem, se děti ve školce proměnily 
v čarodějnice a čaroděje. Užily si 
neobyčejné dopoledne plné kou
zel a čar, které završily upálením 
papírových čarodějnic. Opekly si 
chleba na ohni a namazaly si ho 
čarodějnickou Nutellou.

Děti z Koťátek jely přivítat jaro 
do Píseckých lesů, kde si užívaly 
probouzející se přírodu po zimě. 
Objevovaly krásy lesa, rostlin 
a zvířat v něm. Aby si rozšířily ob
zory o životě mravenců, navštívi
ly   „Mraveniště“ ve Sladovně. 
Tam  si užily tunely, schovávačky, 
mosty, a dokonce i strom, který 
je vysoký až do stropu.

Předškoláci byli pozváni na 
akci „Školky v pohybu“, která se 
uskutečnila na fotbalovém hřišti 
v areálu FC Písek. Děti si během 
sportovního dopoledne mohly 
vyzkoušet všestranné pohybové 
dovednosti na různých stano
vištích pod dohledem zkušených 
trenérů FC Písek a pod dohledem 
hráčů z fotbalové akademie. Děti 
si sportovní dopoledne moc uži
ly.

Abychom u dětí podpořili klad
ný vztah ke sportu, navštívili 
jsme s nimi ještě sportovní halu, 
kde se děti celé dopoledne věno
valy míčovým hrám.

Ve školce nás navštívila paní 
Holubová ze ZUŠ Písek a ukázala 
nám různé druhy fléten. Některé 
z nich jsme nikdy před tím nevi
děli. Společně jsme si zazpívali 
oblíbené lidové písně. 

Posezení k svátku maminek
Svátek maminek v Křesťan

ské mateřské škole prožíváme 
každoročně jako svátek celých 
rodin. Společné setkání všech 
ze třídy Hvězdiček a Sluníček 
se původně mělo uskutečnit na 
zahradě, bohužel nás však déšť 
zahnal do tříd. A protože jsme 
alespoň první část setkání s vy

právěním příběhu o čarovném 
stromě chtěli prožít společně, 
sešli se všichni ve třídě Sluníček. 
Skoro nás překvapilo, že se do 
jedné třídy vešlo přes osmdesát 
dětí a dospělých, kteří nejen že 
naslouchali, ale také společně 
zpívali, kreslili obrázky, a dokonce 
vesele tančili při písni „Budu jako 
strom“. Na bohaté občerstvení 

jsme se pak rozešli každý do své 
třídy a měli možnost si popoví
dat a sdílet své starosti i radosti.
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Jaro v 11. MŠ začalo ve
likonočními dílnami. Pro rodiče 
a děti jsme připravili spoustu 
možností, jak se naladit na Ve
likonoční svátky. Každý si mohl 
ozdobit osení, koupit si dekora
ci v prodejním stánku jarmarku, 
nebo si prohlédnout výstavu ve
likonočních výrobků, které vyro
bily děti za pomoci svých rodičů, 
a hlasovat o nejhezčím z nich. 
Všichni velmi ocenili stánek 
s jarními ochutnávkami.

Jsme rádi, že se tato akce vy
dařila a mohli jsme se setkat 
s rodinami našich dětí.

14. a 15. dubna se konal zápis 
do prvních tříd základních škol, 
kterého se účastnili také naši 
předškoláci. Byli na to náležitě 
hrdí a téma školy bylo v těchto 
dnech tématem rozhovorů i her.

Na konci dubna jsme se s rodiči 
mohli sejít znovu u příležitosti 
oslav máje a čarodějnic. Akce se 
konala u fotbalového hřiště, kde 
na děti čekal kouzelný program 
a stanoviště s čarodějnými dis
ciplínami. Děti musely proká
zat zdatnost například v hodu 
pařátem, slalomu na koštěti, 
proplétání se pavučinami nebo 
míchání a ochutnávky kouzel
ných lektvarů. Na konec si děti 
zavázaly stužku na připravenou 
májku, zatančily si na čarodějné 
diskotéce a získaly pergamen 
o absolvování čarodějné matu
rity. Moc děkujeme rodičům za 
spolupráci!

Po čarodějnicích jsme přivíta
li spoustu nových dětí, které 
se přišly zapsat do naší školky. 
Rodiče se dozvěděli potřebné in
formace, děti se mohly seznámit 

11. MŠ 
Když v březnu fouká a v dubnu leje, máj 
se květinami směje

s prostředím školky a odnést si 
malý dáreček.
Začátkem května nás navštívi
la paní včelařka se zábavně
vzdělávacím programem o včelách. 
Děti se dozvěděly mnoho za
jímavých informací, formou hry 
si vyzkoušely práci včel. K dispo
zici měly včelařský oblek a náčiní 
a nakonec měly možnost si vzít 
na ruku včelího trubce. Pro děti 
to byl intenzivní zážitek.

Důležitým květnovým svát
kem je Den matek a na ten jsme 
pro maminky přichystali ne
tradiční odpočinkové odpoledne. 
Děti své maminky líčily, česaly, 
masírova ly vonnými oleji v re
laxačním koutku a pohostily ča
jem a zákus kem ve školkové ča
jovně. Děti se na toto odpoledne 
svědomitě připravovaly a těšily 
se, až své maminky opečují. Jsme 
rádi za velmi pozitivní zpětnou 
vazbu, které se nám na tuto akci 
dostalo.
Celým obdobím jara nás prováze
ly voňavé a pestrobarevné 
květiny. Obdivovali jsme je nejen 
na zahradě, ale i na cestě k lesu 
a v lese, kde s lepším počasím 
trávíme i více času. Poznáváme 
druhy květin a stromů, pozoru
jeme pohyb v trávě i v korunách 
a těšíme se na další objevy a zážit
ky v přírodě přicházející s létem.

Z důležitých akcí nás ke konci 
roku čeká školní výlet do příro
dovědného muzea na program 
Obilí, potom také Den otců, Den 
dětí a loučení s předškoláky.

Bc. Jan Šrůt a Bc. Lenka Lukášová
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Zprávy z 5. MŠ
Sportujeme rádi

Děti ze Sluníčkové třídy se 
zúčastnily akce „Školky v pohy
bu“. Děti plnily sportovní aktivity 
pod vedením zkušených trenérů 
FC Písek, kterými prohlubovaly 
nejen pohybové dovednosti, ale 
také kladný vztah ke sportu. 
Velkou a sladkou odměnou pro 
děti bylo pitíčko a především 
„zlatá medaile“. Tento den jsme 
si velice užili.

Svátek maminek
Všichni víme, že druhá květ

nová neděle patří oslavě všech 
maminek. Dárek, který udělá 
velkou radost, je sladká pusa 
a papírové srdíčko z lásky. 
Malé děti z Kuřátek mají svoje 
maminky moc rády, a proto jim 
šla práce pěkně od ruky. Nejprve 
vymalovaly srdíčko červenou 
barvou (tu už všichni perfektně 
poznají), poté roztíraly barevné 
kaňky do stran jako paprsky 
sluníčka. Při práci si povídaly, 
jaká ta jejich maminka je, co na 
ní mají nejradši a jak už jí mo
hou pomáhat, aby měla více času 

na odpočinek. Všichni se shod
li na tom, že ta jejich maminka 
je nejhodnější a nejkrásnější. 
Naučili jsme se nové básničky, 
písničky, natrénovali jsme 
pohádku o zvířátkách a všech
no jsme předvedli na vystoupení 
pro rodiče. Závěrečná pusa od 
maminky byla ta nejlepší odmě
na.

Přejeme jim hodně zdraví, 
úsměvů a samé hodné děti!

Besídka v Domově pro seniory
Letos na jaře šly děti ze Zvoneč

ku navštívit babičky a dědečky 
do Domovinky. Přemýšleli jsme, 
čím bychom mohli naše senio
ry potěšit. Vyrobili jsme pro ně 
drobné dárky a nacvičili krátké 
pásmo plné básniček, písniček 
a tancování. Připravili jsme 
si také dramatizaci pohádky 
O Koblížkovi. Když přišel den 
„D“, slavnostně jsme se všichni 
oblékli a vyrazili na návštěvu 
za seniory. Vystoupení se dětem 
moc povedlo, všem se líbilo, 
odměnou byl velký potlesk. Na 
závěr, po rozdání dárečků, jsme 
si všichni společně s našimi 
důchodci zazpívali pár známých 
písní za doprovodu harmoni
kářů, kteří rovněž přišli naše 
starší spoluobčany potěšit.

Basketbalové dopoledne
Ve středu 12. 4. nás pozval 

basketbalový tým Sršňů Soko
la Písek do sportovní haly 
a připravili si pro děti sportovní 
dopoledne plné aktivit. Překáž
kové trasy, běh, úkoly s míči… 
všechno možné, bylo to perfekt
ní. Děti si vyzkoušely spoustu 
nového. Kluci basketbalisti si je 
vzali na každém stanovišti na 
starost, vše jim trpělivě ukázali 
a vysvětlili a moc se nám líbilo, 
jak přirozeně a hezky se k dětem 
chovali. Ani nemusíme říkat, 
jak byly děti nadšené, vyběhané 
a ještě ke všemu si odnesly 
i něco na zub. Bylo to dokonalé 
dopoledne. Ještě jednou klukům, 
celému týmu Sršňů a všem ostat
ním moc děkujeme a budeme se 
těšit na další akci. Zbývá jen říct, 
Sršni do toho!
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Akademie 2023
Ve čtvrtek 11. května 2023 se 

v Divadle Fráni Šrámka konala již 
tradiční školní akademie Tylovky 
pořádaná vždy ke Dni matek. 
Vzhledem k tomu, že na několik 
let byla ze známých důvodů tato 
tradice přerušena, všichni už 
se moc těšili a chtěli se zúčast
nit — jak účinkující, tak diváci. 
Divadlo bylo vyprodáno do pos
ledního místa, na nejednoho zá
jemce se bohužel ani nedostalo...

Tématem letošní akademie 
byly emoce, které nás prováze
jí každým dnem a bez nichž by 
to nebylo na světě ono — nepo
znali bychom, jaké to je prožívat 
štěstí, smutek, radost, strach, 
lásku a mnoho dalších. Po úvod
ním slovu pana ředitele, který ve 
spolupráci se zástupcem divad
la, slavnostní původní oponou 
a zmenšeným J. K. Tylem pro

gram zahájil, na diváky čekalo 
celkem dvacet pět vystoupení. 
Hned v úvodu se jedné malé, ale 
důležité role zhostil i emeritní 
ředitel školy pan Jaromír Hlad
ký. Následovala vystoupení, ve 
kterých se představili žáci od 
těch nejmenších, kteří na di
vadelních prknech stanuli po
prvé, až po ty již zkušené a starší. 
Mohli jsme tak strávit celý rok 
ve škole, zamá vala nám školka, 
málem jsme soucítili se stra
chem, který se přestal bát. Doz
věděli jsme se něco o kočičím 
štěstí, s prvňáčky si bylo možno 
skočit ke štěstí, viděli jsme také 
Wednesday v několika vydáních. 
Poté jsme se ocitli na rozkvetlé 
louce a mohli se vžít do slunce, 
které se nudilo. Pohybové vy
stoupení si se svým cirku
sem vzali na starost gymnasté 
a gymnastky, několik písniček 
zahrály děti z kytarového krouž

ku a téměř profesionální výkony 
předvedly i zpěvačky. Na pro
gramu byla také krátká pohádka 
o rybáři a jeho chamtivé ženě, 
která nevěděla, kdy se svými 
přáními skončit… 

I když na některých účinkujících 
byla trochu znát nervozita a tré
ma, všechna taneční, divadelní, 
pěvecká i pohybová vystoupení 
se moc povedla. Na úplný závěr 
si účinkující mohli s babičkou za
tančit charleston, všichni, kteří 
v průběhu večera vystupovali, 
se také nakonec sešli na pódiu 
u společné písně Hned teď. 

Diváci odcházeli spokojeni, něk
teré babičky a maminky utíraly 
slzy dojetí nad výkony svých dětí 
a přípravný tým si mohl oddech
nout, že to množství času, které 
nácvikům a veškerému chystání 
věnovali, stálo za to.

Lenka Šindelářová

RADOST
Mám radost, když skončí škola a vím, že mám volný celý den. Mám 
dobrý pocit, když se naučím něco nového. Když ve škole pochopím 
nějakou novou látku nebo se mi povede test.

ŠTĚSTÍ
Většinou jsem ráda nebo šťastná, když jsem s kamarády, o kterých 
vím, že mě nezradí, můžu se jim se vším svěřit a vím, že mi ve všem 
pomůžou. Je to takový hezký pocit mít vedle sebe někoho, s kým se 
dokážete smát klidně celý dny.

STRACH
Mám největší strach ze zkoušení u tabule a z prověrek. Strašně se 
potím a mám studené ruce. Vždycky hodinu před matikou nebo 
jiným předmětem si radši rychle projdu sešit, aby se neřeklo. Když 
mě učitelka vyvolá k tabuli, mám pocit, že když udělám chybu, všich
ni se mi budou smát.

NUDA
Testů se nebojím, žádný předmět mě nebaví, ve škole se nudím. Při
jde mi, že jediný důvod, proč se mi do školy chce chodit, jsou přátelé. 
Pokud bych si měla vybrat aspoň jeden předmět, byla by to mate
matika. S některými typy příkladů si můžu hrát, a to mě docela baví.

RADOST
Mé pozitivní emoce jsou spojeny 
s rodinou, přáteli a mou fenkou. 
Vždy mě to hřeje u srdce, když 
jsou na mne rodiče pyšní a mají 
ze mne radost.
S přáteli se vždy směji a někdy 
z toho nemůžu popadnout dech. 
Radost je nezapomenutelná 
chvíle v mém životě. Vzpomínek 
mám hodně, které mě dělají 
šťastnou. Tak třeba, když jsem 
mé fence jako malá jedla z mísy 
granule a řehtala jsem se tomu.

Emoce očima dětí 

Aneta Jezlová 6. C
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KLID a HNĚV
Vždy, když se ráno probudím 
a svítí sluníčko, hned mám 
krásnou náladu. Naopak, když je 
zataženo a prší, nechce se mi ven 
z postele ani do školy. Občas se 
do školy těším, třeba když máme 
krátké vyučování, ale někdy se 
netěším. Většinou, když píšeme 
hodně testů, tak jsem ve stresu 
a doufám, že se mi povedou.

ŠTĚSTÍ
Jsem strašně šťastný, když jdu 
ze školy a mám před sebou celé 
prázdniny. Vím, že mám spoustu 
času na to, dělat něco, co mě baví, 
být kreativní, pracovat na tom, co 
chci a ne jen sedět ve škole. Také 
se můžu pořádně prospat. Je to 
pro mě prostě pocit k nezapla
cení, protože když jsou prázd
niny, tak prostě nemusím nic 
řešit.

STRACH
Nevím, nebývám často šťastná 
nebo v klidu, vždy se najde něco, 
co mě vystresuje. Ale možná, 
když kreslím nebo maluji, tak pro 
mne obrazy v sobě skrývají poci
ty a já je vždy zkoumám.

ŠTĚSTÍ 
Situace, ve které jsem se cítil 
šťastný byla, když jsem šel hrát 
první zápas této sezóny. V tom 
zápasu jsem dal dva góly, byly to 
jediné dva góly, které náš tým dal 
a dal jsem je já. Sice jsme ten zápas 
prohráli, ale i tak to byl pro mne 
úspěch. Ještě lepší ale bylo, když 
jsem svým spolužákům, kteří si 
ze mě dělali legraci a uráželi mne 
ukázal, že na to hrát fotbal prostě 
mám.

RADOST, KLID
Jsem šťastná, když dělám své 
oblíbené sporty. Radost mi 
přinášejí spíše adrenalinové 
sporty, jako je například jízda na 

horském kole. Sjíždím ráda trai
ly, schody a různé lesní stezky. 
Vždycky, když sjíždím dolů, mám 
v sobě plno adrenalinu, rados
ti a zapomenu na všechny svoje 
starosti. Cítím se sama sebou, 
jako kdybych byla na tomhle 
světě jediná. Podobné pocity mi 
přináší také jízda na freestylové 
koloběžce. S bratrancem jezdíme 
většinou do Skateparku nebo na 
pumptrack. Také moc ráda plavu. 
Každý čtvrtek chodím na náš 
písecký plavečák. Vždycky, když 
plavu, tak jsem taková uvolněná 
a chci se dále zlepšovat. Když 
plavu, užívám si přítomnost.

SMUTEK a ŠTĚSTÍ
Všichni se setkáváme každý 
den s mnoha emocemi. Smutek, 
radost, strach, naděje, to jsou 
všechny pocity, které mohou 
a většinou také ovlivňují naše 
jednání. A to platí i pro naše cho
vání ve škole. Emoce mají vliv na 
naše učení, zvládání stresu a na 
to, jak se chováme k ostatním. 
Například když jsme nervózní, 
tak se nesoustředíme na učení 
nebo vysíláme špatné signály 
ke svým spolužákům. Na druhé 
straně, když jsme šťastní, spoko
jení a motivovaní, můžeme být 
mnohem úspěšnější při plnění 
zadaných úkolů a také při komu
nikaci s kamarády.

KLID
Emoce prožíváme každý den 
a jsou nedílnou součástí naše
ho života a mají velký vliv na to, 
jak se chováme ke svému okolí. 
Z toho důvodu je důležité naučit 
se s nimi pracovat a porozumět 
jim. Je také důležité porozumět 
pocitům jiných lidí, protože 
každý z nás má emoce jinak na
stavené a na každého platí jiný 
přístup.

NUDA
Ráno se po škole plouží zástupy 
dětí a jejich znuděné obličeje 
dávají tušit, jak moc se na dnešní 
vyučování těší. Malý prvňáček se 
naposledy pokouší přelstít rodiče 
a utéct. Působí to úsměvně, jenže 
je to správně? Vážně se není na 
co těšit? Do školy chodí i ostat
ní děti, kamarádi. A když něko
ho nebaví učení, jsou tu přece 
přestávky, čas na odpočinek, hry, 
svačinu...

HNĚV
Člověk si lépe pamatuje neférové 
jednání, křivdy a nadávky. Pro
to si myslím, že se netěší, i když 
může. Vidí před sebou jen 
obávaný test, tiše se modlí, aby 
půlka třídy chyběla a nejlépe 
taky učitelka, aby se zadání tes
tu záhadně ztratilo a termín se 
posunul alespoň na zítřek. Ale 
nic takového se nestane... Všich
ni to ví, nechávají vztek, smutek 
a obavy probublat na povrch, 
zcela zatemnit mysl, takže si 
ani neuvědomí, že je dnes jejich 
oblíbená čeština nebo dějepis.

SMUTEK
Baví mě, když jsem doma a ne
jdu zítra do školy. Škola je moc 
stresující a doma je klid, doma je 
rodina, ve škole není...

Vojtěch Šafařík 7. C
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Emoce NUDA
Před začátkem akademie jsem 
měl veliký strach a trému, ale 
když jsem se dostal na pódium, 
změnilo se to. Bylo to super, žád
ná nuda. Nakonec se vše povedlo.

Vojtěch Koc 3. C

Emoce STRACH
Pavlína Franců mě vybrala jako 
emoci — strach. Bylo i více 
emocí, např. radost, nuda, klid. 
Když nastal den akademie, tak 
ještě ráno a celé dopoledne jsme 
měli gene rálku. Mezi večerem 
a odpolednem byla akademie 
a všechny emoce říkaly (i já) mezi 
ostatními vystoupeními. Pro mě 
to bylo 1. vystoupení před toli
ka lidmi. Asi každá emoce byla 
ve stresu. Já třeba jen trochu. Ale 
pak už jsem ho neměla. Začala 
jsem se snažit a stála jsem za tím, 

Postřehy herců že se mi to povede. Děkuji všem 
emocím za užitý večer!

Patricie Pešková 4. D

Emoce SMUTEK
Letošní akademii jsem si moc 
užila, museli jsme nacvičovat celý 
den, protože jsme tam pořád vy
stupovali s dramaťákem, ale as
poň jsem si to užila s kamarády, 
něco jsem snědla, ale moc času 
jsem neměla :) 
PS: měla jsem trému, ale přešla, 
když jsem neviděla na lidi.

Natálie Kovaříková 5. A

Emoce KLID
Já jsem měla mojí první akademii 
v životě. Měla jsem emoci KLID. 
Byla jsem oblečená celá v modré 
barvě. Jelikož to byla moje první 
akademie, měla jsem velkou 
trému. Ale moc jsem si to užila.

Natálie Marečková 5. A

Emoce ŠTĚSTÍ
Měla jsem trému, strach vstoupit 
na podium, protože jsem si mys
lela, že se mi lidi budou smát. 
Ale zvládla jsem to. Asi nejvíc 
se mi líbilo, jak jsme byli na 
konci všichni na podiu a zpívali 
a tančili charleston, bylo to hez
ký a užila jsem si to. Sice to mělo 
2,5 hodiny, ale jinak myslím, že 
se nám to povedlo.

Kateřina Merhautová 5. B

Jáchym Chalupa 6. C

komiks z 2. C
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V celostátní výtvarné soutěži 
„Příroda klem nás“ získala 
krásné druhé místo naše žákyně 
z 5. C  Dana Gáborová. Do soutěže 
jsme zaslali několik výtvarných 
děl, ale obrázek Dany pod náz
vem „Sova v noci“ porotu zaujal 
nejvíce. Daně gratuluji a věřím 
v její další výtvarné úspěchy.

Eva Hralová

Příroda kolem nás 

Komorní výstava Tanec 
Také v tomto školním roce jsme 
v hodinách výtvarné výchovy 
i ve výtvarných kroužcích tvořili 
výtvarné práce, abychom se mo
hli zúčastnit Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavy Lidice. Letos 
bylo vyhlášeno krásné téma Ta
nec. 
 Kromě standardních 
tanců tvůrci zobrazovali hlavně 

balet, nechyběl však ani pole 
dance, break dance, břišní tance 
či aerobic nebo sólový tanec jen 
tak pro radost. Vybrali jsme něko
lik nejlepších prací, které jsme do 
soutěže odeslali. Ještě před tím 
jsme si ale vytvořili jejich kopie, 
abychom Vás o ně nepřipravili. 
Tyto práce tvoří základ naší ko
morní výstavy TANEC v „Galerii 

v přízemí“. Tyto kopie jsme dopl
nili dalšími výtvarnými pracemi 
(již originály), které sice nebyly 
do soutěže odeslány, ale také se 
jejich tvůrcům moc povedly. Spo
lu s dětmi z výtvarného  krou žku  
a některými žáky 9. A jsme 
výstavu nainstalovali. Podívejte 
se s námi, jak se nám dařilo … Ať 
se Vám naše výstava líbí!

Václav Marhoul
Václav Marhoul (* 30. ledna 

1960 Praha) je český scenáris
ta, režisér, herec (člen Divadla 
Sklep a divadelního uskupení 
Pražská pětka), producent, pod
nikatel, kulturní organizátor 
a manažer.

Je mu 63 let a má čtyři děti. Jed
nu dceru a tři syny.  Jezdí na fil
mové školy. Přednáší o scenáris
tice. Natočil např. Nabarvené 
ptáče, mluvil hodně o tomto 
filmu. Všechny své filmy natočil 
a napsal.  Řekl: ,,Cesta k úspěchu 
vede k šílenství“,   ,,Když máte 
začít, začněte“. Byl na filmovém 
festivalu v Berlíně.  

Nabarvené ptáče: černobílý, 
těžký film, nemluví se tam, 
scénář se psal tři roky, stál 175 
mil. Kč.  Jedna scéna v Londýně 

se natáčela 4 měsíce.  Byl to nej
těžší film, co V. M. natáčel. 
První český film na filmovém fes
tivalu v Benátkách. Dostal nomi
nování na Oskara.  

Celá scenáristika je o otázce: 
Proč? Scénář má okolo 120 
stránek A4.  V průměru film stojí 
25 mil. Kč.  Lidi se můžou ztrácet 
ve scénáři. Herci se položí do 
role až tak, že jsou tou postavou. 
Pracují přibližně 14 hodin den
ně. 5 lidí u kamery. 
Film stojí přibližně na den 
500 000 Kč.  

Jak dát kameru? Jaký zvuk? 
Jak to natočit? Jaké tempo? Př.: 
Chlapec šel po ulici a cítil se sám. 
Jak se to natočí? Atd. Ve scénáři 
může být víckrát: Chlapec šel…..  
Scény jsou rozděleny do záběrů. 

Film nesmí být nudný. Trvá tři 
dny natočit dialog. Každý den 

je jiný. A potom nesedí tempo. 
Jeden záběr se může natáčet 
přibližně tři dny. Hudba může 
pokazit celý film. 

Co ještě zaujalo naše 
deváťáky?

• že když nevím, kde začít, pros
tě začnu
• že české filmy můžou být drahé
• že si můžeme vybrat jen ze 
dvou životních cest: z lásky, 
nebo sexu
• že nechci vidět jeho film Na
barvené ptáče
• že výroba scénáře může trvat 
i pět let
• že se v Nabarveném ptáčeti 
mluví jen 2 minuty a bylo to 
nominováno na Oscara
• dozvěděli jsme se chyby začína
jících filmařů

Tereza Čápová 7. A
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Do třídy k nám přišli rodiče 
mojí kamarádky Rózy Chumové 
a přinesli s sebou bavlněné výrob
ky a textilní barvy. Mohli jsme si 
vybrat, jestli budeme kreslit na 
srdíčkový či obdélníkový penál 
nebo na tašku. Kreslili jsme, co 
jsme chtěli, a kamarádka Mája 

Malování na tašky a penály 

Výtvarný kurz jsme jako žáci le
tos okusili v trochu jiném formá
tu, než jindy. Byl totiž příměst
ský. Musím uznat, že jsem moc 
nevěděla, co od něj čekat. Na 
kurzu jsem byla minulý rok po
prvé a moc jsem si ho užila. 
Těšila jsem se na to, že  si ten 
zážitek budu moct zopakovat 
a můžu popravdě říct, že se to 
povedlo. Kurz úplně předčil moje 
očekávání. K nejhezčím zážitkům 
patří ty z druhého dne, který 
jsme strávili na městském os
trově. Pracovali jsme technikou 
akvarelu, což je shodou okolností 
moje nejoblíbenější technika, ve 
které jsem si nejvíc jistá. Celý den 
jsme strávili tím, že jsme malova
li a smáli se, protože jsme prostě 
měli skvělou náladu. Kolem byla 

Výtvarný kurz 2023
úžasná klidná atmosféra, 
připadalo mi, jako kdybych 
zapomněla na všechny 
své problémy. Jen jsem si 
užívala ten okamžik a tvor
bu se skvělými lidmi, které 
jsem tu potkala.
Jako největší úspěch le
tošního kurzu beru páteční 
výstavu ve školní za hradě. 
Vernisáž i výstava se 
opravdu povedla, ukázali 
jsme tu své obrazy, které 
nás moc bavilo tvořit. Navíc 
jsme to všechno letos mo
hli ukázat rodičům, přišli 
se podívat i někteří naši 
učitelé. Škoda, že výstava 
trvala jen 3 hodiny.

Karolína Poláková 8. A

dala výrobek své babičce. 
Myslím, že jsme si to všich
ni užili.
Společně s třídní učitelkou 
děkujeme Chumovým za 
báječnou společnou akci.

Justýna Jerhotová 6. C

Poznámka redakce: obrázky jsou na barevné zadní straně.
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Jarní
Mláďátka se probouzejí
z bříšek maminek,
protože je období 
našich miminek.
Období je také jarní, 
zvířátka se ráda honí.

Monika Pavlíčková, 1. D

Františka Kadlčáková 8. B

V úterý 16. 5. 2023 se na 
naší škole konalo testování IQ 
společností Mensa Česká repub
lika.

V dopoledních hodinách se 
testu zúčastnilo 30 žáků naší 
školy. Odpoledne se přišli otes
tovat žáci z ostatních píseckých 
základních škol a také zájemci 
z řad dospělých.

Testování IQ
Test není závislý na nabytých 

vědomostech, kulturním, jazyko
vém a společenském zázemí. 
Všichni účastníci dostanou 
mezi národně platné potvrzení 
o absol vování s udaným IQ. 

Další příležitost budete mít na 
jaře v roce 2025.

Jana Mohňanská

Komiks - Králík Kynánek

Eliška Ratajová 3. C
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HOLIDAY ANAGRAM – 
prázdninové přesmyčky

1  ADYILHO
2  CMSTEIPA
3  LLNIGRVEAT
4  ASEDISE
5  CEMARECI
6  SOTSRP
7  ACANAVR
8  YCECIBL
9  ESEGINGIHS
10  EDOKOBUGI

Veronika Peterková 6. B

řešení:
1  holiday
2  campsite
3  travelling
4  seaside
5  icecream
6  sports
7  caravan
8  bicycle
9  sightseeing
10  guidebook



Školní akademie 2023



Tvoříme 

Nikola Lopatová 6. C

Andrea Blažková 9. C

Matylda Němečková 5. C Karolína Poláková 8. A 


